2,24,30, f. 136v/137r.

137 E. DA SUSA, *Summa Aurea*, Venetiis, 1574, *De iureiurando*, col. 672: “Qui clericus”.

138 “Potest ergo servire clericus laico pro temporalibus alias non potest ei subesse, si nihil temporale ab eo teneat, et sic servuus domino aut stat, scilicet quia benem facit remunerandus” (E. DA SUSA, *Summa...* cit., *loc. cit.*, col. 673).

139 A. DA BUDRIO, *Super Secunda Secundi Decretalium commentarii*, Venetiis, 1578, ad X. 2,24,30, f. 91r.

140 “Clerici, etiam temporalia tenentes, non debet sponte iurare fidelitatem pro suis ecclesiis, alias puniantur” (A. DA BUDRIO, *Super Secunda...* cit., *loc. cit.*, f. 92v.).

141 “Clerici tunc prestant iuramentum laicis, quando ab eis habent feudum. Clerici non habentes temporalia a laicis non tenentes eis praesyare iuramnta fidelitaitis. ... Nam clerici eximuntur a iurisdictione laicorum de iure divino” (N. TEDESCHI, *In Secundum Decretalium Librum Luculentissima Commentaria*, Venetiis, 1569, ad X. 2,24,30, f. 200r-200v.).

corso dei secoli¹⁴².

Nell'evoluzione moderna delle vicende dei giuramenti degli ecclesiastici possiamo notare poi un significativo cambiamento nella natura della “giusta causa” richiesta per la liceità degli stessi; si passa infatti da una giusta causa “giuridicizzata” ed individuabile per lo più nella presenza di un beneficio ad una giusta causa – per così dire – “politica” e ravvisabile nell'esigenza di conservazione di un assetto politico (per lo più monarchico) non ostile alla Chiesa ed attento ad evitare l'influsso delle società segrete e del pensiero rivoluzionario¹⁴³.

Nel complesso è questo ‘realismo’ ad imporsi nel corso dei secoli, fino alle considerazioni giuridico-politiche che accompagnano le concrete valutazioni da parte della Sede apostolica dei concordati ottocenteschi e dei provvedimenti dei sovrani formalmente unilaterali, ma – di fatto – “concordati” con Roma in materia di giuramento degli ecclesiastici¹⁴⁴.

142 Per affinità di materia può essere di un certo interesse richiamare un passo di un'opera canonistica del secolo XIX, di area piemontese, in cui è ripresa – accanto alla tradizione canonica – anche la giurisprudenza del Senato di Piemonte a proposito della facoltà dei chierici di prestare giuramento nelle cause civili nelle mani di giudici laici:

“Olim valde fuit in Senatu Taurinensi dubitatum utrum nec ne Ecclesiastici iuxta preculiarum a Principibus nostris praescriptam formam in iudiciis a civilibus magistratibus institutis iurare tenerentur. Qua in re haec fuerat antiquitus recepta, et usu fori probata iurisprudencia, ut Clerici quidem in hisce iudiciis ad formam principiis decreti iurare deberent, atque adeo coram iudice seculari, sed in manibus alicuius personae ecclesiasticae. Hodie tamen hoc iure utimur, ut iuratae Clericorum Episcopo interiorum depositiones in civilibus causis, non quidem tactis scripturis, sed tacto pectore, coram iudice saeculari, et in eius manibus absque alterius ecclesiasticae personae interventu sint faciendae. Quin imo secus ab ipsis praestita huiusmodi testimonia, tamquam nulla, et prorsus irrita essent habenda; atque idem in causis criminalibus servatur, quoad Presbyterorum, aliarumve Ecclesiasticarum personarum depositiones. Interdum quoque Iudices, datis a Senatu litteris, fuerunt admonitione repressi, atque nedum ad impensas actorum causae, quae eam ob rem irrita declarata sunt, refundendas, sed praeterea ad id quod interest, litigantibus solvendum fuere damnati” (J.B. MARENCO, *Commentarii in librum primum et secundum Decretalium Gregorii IX sive del Ecclesia et de potioribus eiusdem dignitatibus et officiis tractatio additis regni moribus usibusque in utroque foro receptis*, Augustae Taurinorum, 1824, I, 322-323).